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Zwalczanie drożyzny.
Kraków. 15 lutego.

(n) Rozmai teru i drogami chadza gospodarka 
państwa. Gdy się danemu ministrowi mozolnie 
opracowany plan nie powiedzie — a dotąd by
ło to regułą, łem dziwniejszą, że zupełnie po
zbawioną wyjątków — bierze się ponownie 
aiezapisuny arkusz papieru, kreśli na nim 
*,ińny‘ program gospodarczy (znowu tak o- 
gółny źe wszyscy dymisyonowani włodarze 
tek bez zastrzeżeń nańby się pisali) j — spra- 
,wa załatwiona. Słowa refrenu pozostają zre
sztą niezmienione: odbudowa cen, zwalczanie 
lichwy. Stosowana w ten .sposób metoda oka
zuje się taktycznie dobrą. Oznacza ona wpro
wadzenie w gospodarcze życie militarnej de
wizy: „Najlepszą defenzywą jest olenzywa".
Zamiast się stale bronić przed natrętnymi a- 
lakami, uderza iząd od czasu do czasu i (sil 
veiua verooj sypie piaskiem w oczy.

Nie jest milą rzeczą powtarzanie komuna
łów ani odkrywanie dawno już zbadanych 
św iatów. A jednak tale się już na tym świeci" 
dzieje, że wystarczy krzyknąć tylko stanow
czo, a już ma się utorowaną drogę i patent na 
wielkiego reformatora. W  tuk szeroki gest 
przybrała się Rada ministrów, podając 4 b. tu.- 
do Wiadomości prasy swój program gospodar
czy; gest byt szeroki., skromna treść. Na mie- 
śią luty (28 dni — najkrótszy miesiąc- w ka
lend t.rzu), nie będą podniesione cepy zbożu, 
maki, soli, węgla, drzewa i spirytusu; ktoś 
boidzo złośliwy zauważył, że artykułów tych 
w kontyngencie w ogóle otrzymać nie można, 
a więc uroczysta powyższa obietnica ma war
tość... nieocenioną, bo idealną. Wykonanie 
c-zę.wi drugiej programu nastąpiło w sobotę 
i nią mamy się zamiar na tem miejscu zająć.

Nikt chyba nie odważyłby się bronić, zbytku, 
sjłekulacyi i lichwy. Nie będziemy lez ich bro
nić — aic ze względu aa odwagę, ale — z po
wodu wewnętrznego przekonania o ich szko
dliwości. Śmiemy natomiast podać w wąipL- 
wość stopień tejże szkodliwości, jak i skute
czność zwalczaniu naduży ć lichwy i spekula - 
cyi \\eźmv np. pod uwagę słynne warszaw
sko-gdańskie afery bankowe. Wypadki szcze
gólnie ). Walifikow ane, tak ze względu na roz- 
miai-y jak i charakter przestępstwa. Starano 
się je jednak wykorzystać dla wywołania u- 
ó.s<- Inienia, jakoby spekulacya la była główną 
pi yczyną spadku marki pohkiej. Podobnie 
się fna rzecz z lichwą; rozesłana onegdaj in- 
strukeya sprawia wrażenie, że jej zwalczenie 
przeniesie nas ou  tu do raju. Dołącza się do 
tego kwestya formalna: trudność oięcia prze- 
kifflfciwa.

rzeczywistości lichwa i spekulacya nie są 
przy Ajnami obecnego stanu m czy, lecz jego 
wMyorami. Prawda, że chociaż same są tyl
ko skutkiem, wywołują dalsze skutki, potęgu
jąc istniejąc*. zlo; atoli me uzdrowi się orga 
nizruu, zwalczaniem drobnych przypadłości, 
zw iększających komplikacye, lecz jedynie wy* 
lecz; mera go z choroby głównej. Gdy się przy
stąpi do usuwania przymusowego położenia, 
w którtm znajduje się społeczeństwo, wyrwie 
Łią auiŁHQBtyczn«£ pasorzyluj^ce chwas*y, a 
nawet odda jt aa whłgi Mtwffou powstające-
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mu porządkowi rzeczy. Spekulacya nie tworzy 
koiijniiktui v, Ucz nią jest wywołana. W  An
gin i Uneiyce wieloletniej spekulacyi zwyż
kowej, przyszła kolej na wręcz przeei svną grę. 
Tam dzisiaj — z powodu kryzysu, nie zarzą
dzeń państwa, które dotąd nigdy nic osiągały 
celu — żaden kupiec nie myśli o podbijaniu 
cen towaru; wnęcz przeciwnie, wszyscy pragną 
pozbyć się swych zapasów, masowe zaś ofe
rowanie sprzedażw onńiża ich cenę.

Spekulacya i lichwa są więc, niejako „natu
ralnemu konsekweneyumi naszego ogólnego 
polo, onia. Tępić się je jednak musi — przy 

. przestrzeganiu pewnych nauk, których nam 
dotychczasowa sikeya dostarczyła, a które np. 
domagają się scislego ograniczenia metody 
administracyjnej, w przeciwieństwie do roze
słanej onegdaj instrukoyi min. spraw we
wnętrznych, potęgującej kompeteneye wlad^ 
adminisliacyjnycli. Atoli znowu przy7 lej spo
sobności zaznaczyć musimy, że rząd wstąpił 
ponownie na drogę, wszędzie raczej prowadzą
cą, a tylko nie do osiągnięcia wytkniętego 
celu. Przymus i reglainentarya nie przynio
są — podobnie jak dotąd lego nie uczyniły, 
chociaż w obfitych dawkach je stosowano — 
poprawy, gdyż zlo nie leży ani w towarze, ani 
w kupcach, ani nawet w przemysłowcach, 
lecz tylko i wyłącznie w pieniądzu i rządzie.

W  grudniu 1918 było 880 milionów marek 
w obiegu; w grudniu 1919 pięć miliardów, 
w grudniu 1920 pięćdziesiąt miliardów. Za
pomnijmy atoli o dawnych grzechach. W  dzień 
po umieszczeniu programu walki z droży
zną — wczoraj — podaliśmy projekt prowizo-

ryum budżetowego na rok bieżący Za pier
wsze półrocze preliniinuje ministeryum skarbu 
dwie trzecie wydatków, ustalonych w preli-t 
minarzu budżetowym za czas od 1 kwietnia do 
31 grudnia 1920 r. Ciekawy7 rachunek —  trochę 
skomplikowany. Półrocze liczy sześć miesięcy; 
jbd 1 kwietnia do 31 grudnia — mamy dzie
więć miesięcy5. Innemi słowy za czas o ]Ą król* 
szy żąda ministeryum skarbu kredytu o yi 
mniejszego od udzielonego w r. 1920. Oszczę
dności żadnej — pomirao usiania wojny; i ża
dnej także gwararicyd, że kredyty przyznane, 
jak dotychczas, nie będą przekraczane. Jeśli 
zaś do tego dodamy, że ministeryum wojny* 
liczące potrójną ilość personalu, zatrudniane
go przez ministeryum wojny w Paryżu, wzbra
nia się przystąpić do jego redukcyi, jeśŁi na
wet sejmowa komisya administracyjna propo
nuje zmniejszenie liczby urzędników wszyst
kich ininisteryów (z wyj. min. wojny) o za
wrotną liczbę 178 (stosied.emdziesiątośml), jeśli 
dodamy — si parra magnis comparare licet — 
że intendantura samego tylko Okręgu Gen. Po
znańskiego zażądała na tylko trzy miesiące 
1500 (czterylysiącepięćset) litrów atramentu, o- 
trzymamy — sądzimy — barwny obraz zwal
czania przez rząd drożyzny u siebie samego.

Nie tędy droga. Urzędy walki z lichwą dość 
dawno już działają i jeśli sytuacyi nie pogor
szyły, w każdym razie nie przyniosły żadnej 
poprawy. lepiej też nowych nie kreować, a 
. dniejące siły skupić w innym kierunku, np. 
da ściągania bezpośrednich podatków na wsi, 
lub nawet po miastach byłej Kongresówki. 
Jeśli zaś już koniecznie musi być spotęgowana
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kontrola zbytku i zaostrzona — dotąd bezowo
cna — walka ze spekulacyą, dobrzeby było, 
gdyby zaczęto stosować oszczędności a zaprze
stano marnotrawstwa w urzędach wszystkich 
kategoryi i wszelakich szczebli hierarchicznych

W  dniu, w którym zamiast nowej emisyi dwu
stu milionów marek, rząd wycofa z obiegu 
choćby tylko ich dwa miliony, zostanie dro
żyzna (a wraz z nią lichwa i spekulacya) rze
czywiście. przezwyciężona.

Warszawa. Sprawozdawca „Kuryera Po
rannego" donosi z Rygi pod datą 12 b. m.: 
Z dotychczasowych obrad obu delegacyi oka
zuje się, że zasadnicze punkty, które dzielą 
jeszcze delegaeyę polską od porozumienia /. 
Rosyanami to: l) Kwestya złota. Polska żąda 
85 milionów w złocie, Rosyanie dają 30 mi
lionów, ale w ekwiwalencie. 2) Kwestya tabo
ru kolejowego. Delegacya polska żąda 500 pa
rowozów, lub ekwiwalent w rublach złotych, 
Rosyanie zgadzają się na 300, ale mają pewne 
zastrzeżenia co do sposobu wypłaty. 3) "Wre
szcie pozostaje kwestya funduszów i kapita
łów publicznych, co do których Rosyanie są 
'dość nieustępliwi.

Pózatem nie chcą Rosyanie podpisać umowy 
O jeńcach, bez przedłużenia rczejmu na prze
ciąg sześciu tygodni.

Porozumienie ostateczne nastąpiłoby rych
ło, gdyby w tych punktach udało się spór prze 
dąć, bo reszta spraw' ważniejszych, jak opeya, 
kwestya granic, zabytków, poszłaby gładko, 
lak, że moznaby rychło skończyć rokowania 
ostate znym traktatem.

Bolszewicy jednak okazują prowokacyjny 
Upór i nieustępliwość.

TARGI W  KOMISYI FINANSOWEJ.
W sobotę toczyły się pertraktacye komisy i 

finansowej w sprawie spłaty funduszów i ka
pitałów publicznych. Konferencye urwano je
dnak na niczem, bez rezultatu, jak w’ konfe- 
rencyach o złoto. Sprawę taboru kolejowego 
bolszewicy formułują ostatecznie w ten spo
sób, że fundusze zlane budżetowo ze skarbem 
państwa zwrócą w tej formie, że zapłacą rubla 
powieckiego za rubla carskiego.

Dla kapitałów zaś i funduszów*, deponowa
nych w skarbie albo na rachunku państwo
wych lub prywatnych instylucyi kredytowych 
dawnego imperyum rosyjskiego, Rosya goto
wa jest uwzględnić spadek wartości pienią
dza, a to od momentu okupacyi niemieckiej, 
do chwili spłaty.

Hisya ministra M o i i i o  v  Mn
Warszawa. „Kuryer Poranny" dowiaduje 

się z kół miarodajnych, że minister skarbu

Steczkowski wyjechał do Rygi mając daleko 
idące pełnomocnictwu co do zachowania się 
polskiej delegacyi pokojowej w dalszych roko
waniach.

Nie jest wykluczone, że ministra Steczkow
skiego upow ażniono do zalecenia większej sta
nowczości w upieraniu się przy naszych żąda
niach, bez oglądania się na plebiscyt śląski, 
który bolszewicy wysuwają w targach jako 
atut do wygrywania.

o iwie w'ii
M. Warszawa. (Telefonem). Z Rygi dono

szą: W  wywiadzie z współpracownikiem „No- 
wyj Put" oświadczył przewTodniczący delega
cyi rosyjskiej Joffe o zwłoce w podpisaniu 
pokoju z Polską co następuje: Nie sądzę, by 
delegacya polska przeciągała rokowania, gdyż 
rychły pokój leży' w interesie Polski: Podkre
ślić muszę, że mimo rosyjskiej propozycyi u- 
slalenia terminu podpisania pokoju, delega
cya polska uchyla się od tego. Ja ze swej stro
ny gotów jestem podpisać pokój w przeciągu 
5 dni. Pewna powolność wT rokowaniach jest 
wynikiem braku zdecydowania ze strony dele
gacyi polskiej, która będąc świadoma, że stro
na rosyjska nie może przyjąć pewnych wa
runków', wraca ciągle do tych samych żą
dań, nie mogąc zdecydować się na jedynie 
możliwre warunki' pokoju.

Mam nadzieję — wywodził dalej p. Joffe — 
że pokój będzie podpisany na warunkach jtiż 
opracowanych przez konferencye, gdyż stano
wią one maksimum ustępstw ze strony Rosyi 
i dlatego też dziwić się wypada zapowiedzi 
Francyi, że dopomoże Polsce w wojnie z nami. 
Francya nie może zmusić Rosyę do przyjęcia 
warunków niewykonalnych, nie mówiąc o 
lem, że trudno z góry przewidzieć, jaki byłby 
wynik ewentualnej wojny. Francya w' ciągu 
3 lat swej polityki interwencyjnej nie osią
gnęła niczego; nowa wojna osłabiłaby tylko 
obie strony i obniżjdaby icli zdolności płatni
cze. Mam nadzieję — skończył p. Joffe — że 
polska delegacya to zrozumie i gpkój zostanie 
wkrótce podpisany.

Min. Simons o  kontrpropozycy ach 
niemieckich w sprawi® odszkodowań

Siuttgard. PAT. (Biuro Wolffa). Minister spraw 
zagranicznych dr. Simons przemawiał dzisiaj 
przedpołudniem przed więcej, niż tysiącem osób, 
w sprawie sytuacyi politycznej i powiedział mię* 
dzy innemi: Niemieckie kontrpropozycye udowo
dnią. że Niemcy biorą na seryo zobowiązania pra
cy nad usunięciem szkód wojennych, aż do gra
nicy swojej wydatnośei. Niemcu nie będą prze
chwalały się fantastycznemi cyframi Ogólna go* 
spodsrka enropejska potrzebuje wielkich poży
czek celem odbudowy zniszczonych obszarów i ce
lem złagodzenia innych szkód wojennych." Jest to 
tylko wtedy możliwe, jeżeli cały szereg skompli* 
kowanych postanowień traktatu wersalskiego bę
dzie wykonywanych przez proste i jasne zobowią* 
lania finansowe. Następnie potrzebne jest poro
zumienie w sprawie zwiększenia eksportu nie
mieckiego, jedynego źródła potrzebnego dla wy* 
ptat niemieckich. 12% podatek eksportowy nie 
nadaje »ię absolutnie do tego. Wobec przeważa
jącego stanowiska jakie zajmują Stany Zjedno* 
r./.oae jako wierzyciel i jako dostawca sarowców, 
jc*t wpadającein w oko, że koufereneya londyń- 
ika kos la i a zwołana w terminie, w którym rząd 
amerykański-nie może wziąć udziału w dyskusji. 
Niekcrr.y-.irif-m byłoby uregulowanie kwestyi od* ! 
a*k---iovv»ń ; odbudowy wobec niejasnej sytuacyi J 
aa Wschodzie. Zagadnienia reparacyi nie zostały j

ujęte na szeroką skalę. W miejsce kar i konku
rencji musiałaby nastąpić idea pomocy i solidar* 
ności. Niemcy będą się domagały dopuszczenia 
‘ -h do współpracy przy odbudowie kraju zniszczo 
nego przez wojnę. Francya i Belgia nie powinny 
odrzucać współpracy technicznej Niemiec niemo- 
gąc sami sprostać zadaniu. Niemcy nie mają za
miaru wzbogacić się prżytem lecz także nie chcą 
płacić olbrzymich sum na poczet wj'konania prac, 
które sami mogą wykonać tańszym kosztem. Da* 
lej oś\|jiadC7.ył Simons, że zdaje sobie sprawę z 
tego, że każda kontrpropozycja niemiecka wywo
ła podobne oburzenie w obozie przeciwnym, jakie 
wywołały w Niemczech żądania państw sprzymie
rzonych.

Narady w Berlinie.
Berlin. PAT. Narady rzeczoznawców imniste* 

ryów rzeszy trwają bez przerwy. W obradach 
tych bierze udział 29 osób, w tern 11 delegatów 
ministerstwa skarbu. Dr Wirth oświadczył przy 
pewnej sposobności, że Niemcy zgodzić mogą się 
najwyżej na 120 miliardów marek w złocie. Ber
lińskie koła finansowe nie wierzą, aby sprzymie* 
rzeni godzili si<f na tak niską kwotę.

hm nie mii i  ita zwinne.
Paryż. PAT. IIavas. Niemiecki sekretarz stan f̂ 

Bergmann przybył tutaj dzisiaj przedpołudniem f  
komunikatem rządu niemieckiego pod adresem 
rządu francuskiego w sprawie zapłaty odszkok 
dowań. ,,Temps“ pisze. Rząd francuski, który pot 
zostaje w  ścisłem porozumieniu ze sprzymierzeń i 
cami, jest gotowy posłuchać niemieckich propo 
zycyi pod warunkiem, że przystosują się one di 
układu z dnia 29. i., lub też ten układ uzupełnią 
Propozycje niemieckie będą jednak przgrjęte tyi i 
ko do wiadomości, jeżeli odpowiadają temu ukła 
dowi, który oznacza ostateczną granicę o f i « , 
Francya aie zgodzi się na żądaną odraczającą tak ■ 
tykę, która mogłaby odwlec konferencyę londyński i 
lub skomplikować jej zadanie.

i i  aoglElski o M io t o z jf p l.
Paryż. PAT. (W. B. K.) „Daily Chronicie" pi.

sze: Można sobie wyobrazić, jak wypadną kontr, 
propozycye niemieckie w kwestyi odszkodowały 
jeżeli się zważy, że Komisya, która ma wypraw* 
W ać te kontrpropozycye, składa się z przemyśleć 
weów . I endeckich z Stinnesem na czele. Po ko* 
misy: lakiej, która zawsze odpowiadała odniow 
nie, nie można się dużo spodziewać.

l i i i  g t t n  w iia  aa Ł  H u
Rytom. PAT. Produkcya węgla w kopal

niach górnośląskich w styczniu b. r. przekro
czyła produkcyę czasów' przedwojennych. Fa
chowe czasopismo ,,Iiuiuslrie Curier" donosi' 
że po zezwoleniu przez komisyę koalicyjną ni, 
szychty dodatkowe w czasie od 12-go do 31 -gę 
stycznia, wykonano w 31 kopalniach tyci* 
szycht 79, dostarczyły one 65.S42 tony węgla 
Produkcya koksu wynosiła wt styczniu 326 t y 
sięcy ton, a w styczniu roku 1913 okcio 7ó.62( 
tori. Robotników, zatrudnionych górnoślą
skim przemyśle węglowym było w styczniu 
b. r. 195.630, w styczniu 1920 r. 169.670, a w 
styczniu 1913 roku 129.383.

Palii mm\m wita la i i ii
Bylon:, PAT. W  niedzielę odbyły się w Ka

mieniu powiatu strzeleckiego wybory do rady 
gminnej, przyczem Polacy odnieśli świetne 
zwycięstwo. Radni polscy otrzymali 356 gło
sów, Niemcy natomiast tylko 93. Lista połskf 
przeszła więc większością 80%. Kamień jes: 
jedną z najdalej na zachód wysuniętych wio
sek powiatu strzeleckiego. Wbrew wszelkim 
twierdzeniom Niemców o niemieckości tego po
wiatu, Polacy zwyciężyli tak wspaniale.

Zakaz uczestniczenia urzędników 
w agitącyi plebiscytowych.

Bytom. PAT. Międzysojusznicza komisya 
rządząca dla Górnego Śląska zwróciła się do 
urzędu regencyjnego w Opolu z wezwaniem, 
aby nakazano wszystkim państwowym urzę
dnikom na Górnym Śląsku, którzy według tra
ktatu pokojowego na czas rządów komisyi ko
alicyjnej podlegają tejże komisyi, by wstrzy 
mali się od wszelkiej propagandy plebiscyto
wej, gdyż byłoby to wyzyskiwaniem stanowi
ska urzędowego do wywierania wpływu na wy 
nik plebiscytu. Urzędnicy ci mają naturalni; 
prawo wziąć udział w plebiscycie przez wypo
wiedzenie swojej w'oli w czasie głosowania.

CODEX
PRYW ATNA 

SZKO ŁA PRAWA
Kraków, ul. Straszewskiego 26. II. p

(naprzeciw Uniwersytetu)
Kursa, lakcye, wypożyczalnia* 
Informacjo takie listownie- »
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Mandat angielski w Palestynie.
Tekst projektu rządu angielskiego.

Nk porządku dziennym najbliższego po  
cedzenia Rady Ligi narodów, znajduje
aię, jak już donieśliśmy, sprawa manda- 
m angielskiego w Palestynie. Londyński 
„Jewisb Chronicie11 opublikował dokla- 

’ dny tekst projektu i rządu angielskiego, 
prżeniozonego przez delegację brytyjską 
na patatu" eu plenarnem zebraniu Ligi 
narodów dnia 6. grudnia w Genewie. Nie 

r. J-'łt wykluczouem, że rząd brytyjski aż do 
najnhższego posiedzenia Rady Ligi po
czyni w tym projekcie pewne zmiany, a 
dalej, że sama Rada Ligi, zanim projekt 
ten zaaprobuje, uchwali niektóre zmiany, 
Na ostatniem- swojem posiedzeniu posta
nowiła Rada Ligi nie przystąpić do roz
patrywania sprawy mandatów, zanim 
t r a k t a t  w S ev r e s uje zostanie raty* 
nitowany Jest dlatego prawdopodobnem, 
śe i najtJiżs. na 21. bra. wyznaczone 
posiedzenie Rady Ligi nie uchwali jesz. 
cze mi ridkiu.

Poniżej zamieszczamy za „Jewish 
Chronicie" dokładny tekst rządowego 
projektu angielskiego.

Traktat z Sevres,
Ze względu Hu to. ie  w myśl artykułu 132. traktatu f 

pokojowego, podpisanego w Scvres dnia 10. sier
pnia 1920, T u r c y a zrzekła >v na rzecz sprzy
mierzonych mocarstw wszystkimi praw i preten* 
syi do Palestyny i ponieważ .w artykule 95, po. 
wyższego traktatu zgodziły się wysokie s t r o n y  
kontraktujące poruczye z n r ż ą d  P a l e s t y n y  w 
gi anieach,' jakie mają być ustalone przez mocai- 
stwa sprzymierzone, w zastosowaniu po»tanc- 
wien ąrt, 22 m a n d a t a r y u s z o w i ,  mającemi! 
zosiac wybranym przez wj-rmeirione mocarstwa;

ze względu na to, ie w tym samym artykule 
wysokie stron) kontraktujące zgodziły się dalej, 
ażeby maadaturyuaz był odpowiedzialny m za wy
konanie, złożonej najpierw dnia 2/ listopada .-1,917 
przez/rząd j .  K. brytyjskiej M. a przez inno sprzy
mierzone mocarstwa uznanej deklaracji w spra- 
v if stworzenia siedziby narodowej dla narodu iy- 
uowskiego Palestynie, przyezem rozumie się 
wyraźnie, ie nie nią być uczynione nic, toby ukró
ciło cb) watelskie i religijue prawa istniejących 
aieżydowsklch gmin w Palestynie albo prawa . 
stanowisko polityczno, jakie posiadają J2ydzi vv 
każdym ."innym kraju;

że względu nu to, ie  tein samem uznane zo
stały historyczny związek (historical cojmeetiou) 
narodu żydowskiego 2 Palestyną i podstawy dla 
odbudowania jego siedziby narodowej w..tym 
kraju;

i/k względu na to, że sprzymierzone mocarstwu 
wybrały Jego brytyjską Mość jako tnandalaryu- 
sz-.i dta Palestyny; i 

ponieważ postanowienia mandatu nad Palesty-. 
on w poniższem dosłownym brzmieniu zostały 
sformułowane i przedłożone Radzie Ligi miro. 
dćw do'upi obuły, n

I.go brytyjska Mość p r z y j ę ł a  mandat nad 
Palestyną i zobowiązała się do jego wykonania 
aa polecenie Ligi narodów w zgodzie z następu, 
jącymi warunkami,

Rada Ligi narodów aprobuje postanowienia 
tego UMt.il&tn, jak następicje:

Anglio jako państwo mandatowe.
Art. 1. Jego brytyjską Mość ma jako mandat »- 

ryusz pi sw a wykonywania wszystkich pełnoraoc-
•wła.V.i\y.yęh państwu suwerennemu, o , ile ,j.t 

nie zostanie ograniczona aostnnowieuiauii niiiiej. 
i v  indatu. •• ..

żydowska siedziba narodpwa. 
hi t. 2. Mandntaryusz ma być odpowiedzialny za 

tor że w kraju utworzone zostaną polityczne, ad- 
muiistracyjne i gospodarcze waruuki, które za
pewnia utworzenie żydowskiej siedziby narodo
wej, jak we wtsępie przedstawiono, oraz rozwój 
inslytucyi samorządowych, n także przestrzega* 
nie p.aw obywatelskich i religijnych wszystkich 
mieszkańców Palestyny bez różnicy rasy i relig:i. 
i Samorząd lokalny.

‘Art. 3. Mandntaryusz, mą jak najusilniej popie
rać -dmorząd lokalny, a to w zgodzie z istniejn 
cym i wdrunkam),
4  Jcwi-h Agency“
i. Ifcrt 4, Odpc-wltrdnij repr«witaey\. „Jewisb

Agency" ma być uznana joko korporacya publicz
na z zadaniem udzielania rad i współpracowania 
z zarządem Palestyny w sprawach gospodarczych 
społecznych i innych, które odnoszą się do ulwo. 
rżenia żydowskiej siedziby narodowej i dotyczą 
interesów ludności żydowskiej w Palestynie i, z 
zastrzeżeniem kontroli przez zarząd, z zadaniem 
stałego pomagania zarządowi przy rozwoju kraju 
i współdziałania Z nim. ■; '■

Uznanie Orgahiźacyi syoni yczncj.
Organizacya syonistycziia' ma zostać uznaną za 

raka reprezentację, jak długo jej organizacya i 
konstytucja, zdaniem, mandataryusza, są odpo
wiednie. Ma ona,-.;w porozumieniu z rządem J. Kr 
bryt. Mości poczynić kroki celem zapewnienia 
współpracy wszystkich Żydów, którzy chcą po- 
módz przy tworzeniu żydowskiej siedziby naro* 
dowej.

Integralność terytoryińn.
Art. 5. Mandataryusz ma być odpowiedzialny za 

czuwanie nad iem, ażeby żaden obszar- palestvó= 
ski me został odstąpiony rządowi jakiegokolwiek 
jaństwtr1 zagranicz.rego ni Wydzierżawione lub w 
i*ny jakiś sposób poddane jego konsoli.

imtgracya i kolonizacja żydowska.
Art. 6, Zarząd Palestyn) ma, przy zapewnieniu 

nieogranićzenia praw i położenia innych części 
ludności; ułatwić imigrację żydowską pod odpo
wiednimi Warunkami i przy ‘współdziałaniu wy
mienioną w  ąrt. 4 reprezentacyą żydowską po
pierać zwartą lcołonizacyę Żydów na roli z włą* 
rżeniem niepotrzebnych dla celów publiczn.ych ob* 
Sitarów. pąńslwGjyych i zieini leżącej odłogiem.

Przynależność państwowa.
. Art, 7; Zarząd Palestyny będzie odpowiedzialny 

za wprowadzenie W żyiie ustawy o przynależno
ści państwowej; Do ustawy tej mają być włączone 
postanowienia fak ułożone, aby ułatwiały przy
jęcie obywatelstwa palestyńskiego Żydom, któ. 
rzy osiedlają, się na stale w Palestynie.

Zniesienie kapitulacji.
‘ ■Art. 8. Swobody i przywileje obcych poddanych 
z włączeniem korzyści z. sądownictwa konsula^*

• nego i ochrony konsularnej, jakie, 'istniały.dawniej' 
im podstawie kapitulacji albo prawa zwyczajo
wego ■w państwre oitomańskiem, .zostają.w Pale-: 
Styriie csITlęężhu- uniesione.

- Opieka prawna.
Art. 9. Mimdattiryusz nm być.o ]|iowiedzialny za 

czuwanie nad lent., aby wprowadzony w Palesty* 
j nie system opieki-.pv».wntj cl.ronił: u) interesy
i obcych poddanych, .b) prawo i - -  w oijpowiidnio [ 

uznanej mici ze *•„..orzecznictwo prąwmj' odnośnie 
| do kwesty i, powalających z przekonań religijnych 

fewnyoll gmin (jak ustawy o wakui i stanie oso* 
bistymjiś V .szczególności - zgadza- się mńmlata- 
.ryusz na to, ażeby- kontroli i zarząd wakufu wy- 
’ t;nywane były wa^godzie z przepisami religijne* 
ml i zarządzeniami fundatorów.

Pniowy o wydawaniu przestępców,
Art. 10. Jak długo nie będą- uchwalone,,>.peeynl« 

ne dla Palestyny umowy o wydawaniu przestęp
ców, mają być zastosowane odnośnie do Palesty
ny te umowy, które oDowiązują między mandatu* 
ryuszem a innemi państwami zagraniczneini. 

ltoboty pnbłiczne.
Art. 11. Zarząd Palestyny ma wydać wJpystkie 

odpowiednie zarządzenia dla ochrony interesów 
ogóiu w połączeniu /, rozwojem kraju i lha mieć 
w wykopaniu arl. 3,11 truktatu pokojowego z Tur* 
cyą, pełnomocnictwo ustanowienia ' własności. ,pu-. 
blicznej albo kontroli publicznej" dla wszy
stkich skarbów halurainych kraju aibo.
flln robót p.ubliczuyćE, przedsiębiorstw. i 
służebności, o ile takowe istnieją Jub mają po* 

.wsiać. Ma on zaprowadzić system osadnictwa, 
odpowidająćy polrzebc-m kraju i uwz.ględniający 
m. i. pożądane poparcie zwartej'kolonizacji i iii* 
lenzAwncj uprawy kraju.

Z L.ząd może z wspomnianą w art. 4 reprezeu- 
tucyą żydowską zawierać umowy, W' myśl litery cli 
ta (repr/entacya) ne dogodne i słuszne waruuki 
ustanawia lub prowmdzi roboty publiczne, przed
siębiorstwa i służebności j eksploatuje skarby na
turalne kraju, o ile-tego nie obejmuje bezpóśre* 
dnio ŻSrtąd: Prz.y wszystkich tego rodzaju unio* 
wach ma być przewidziane, ażeby przez repre- 
zeniącye taką pośrednio Jąb bezpośrednio rozdzie
lane zyski nie pizekraczuły odpowiedniego opro
centowania kapitału i żeby wszelkie dalsze zyski 
przez nią zużyte zostały dla dobra kraju w spo* 
*ób zaaprobowany przez zarząd.

Sprawy zagraniczne i ochron? dyplhmat) c ma.
Art. 12. Mandataryuszowi ma zostać poruczo* 

ne kierowanie zagranicznemi sprawami Palesty
ny i ma on mieć prawo zatwierdzania miano 
wn\ch przez obce pańsLwa konsulów. Ma on by. 
również uprawniony do udzielania obywatelom 
Palestyny poza jej granicami terytoryalnemi o 
i brony dyplomatycznej i konsularnej. (P. n-i

G losy prasy ang. o mandacie.
Jondyn, 8. lutego.

Projekt mandatu nie został ogłoszony oficyalnlę 
przez rząd angielski, lecz przez „Jewish Gliro* 
nicle“. Mimo to wszystkie dzienniki londyńskie 
ogłosiły lekst projektu wraz z komentarzami. Nie» 
klóie organy poświęciły mandatowi artykuły 
wstępne. Głosy prasy są bardzo poważne i nace
chowane sympatyą dla ruchu syońshiego. Równo- 

. cześnię ogłosił rząd angielski mandat brytyjski w. 
Me. .-pótamii. A ponieważ przeważna część &n 
gielskiej opinii publicznej rozpetruje mandaty i 
punktu widzenia finansów W. Brytanii, oefna 
mandatu musiała wypaść bardzo korzystnie, 
gdyż nakłada on na podatników angielskie eig» 
żary stosunkowo małe.

Organ lorda Northcliffea, który zresztą gre 
pierwsze skrzypce w całej „Anli Waste Campaig- 

■ ne“ przeciw rządowi, w dłuższym arlykule oma 
wis manuat palestyński w lo^je b rdzo życzli- 

. wyni, wcale nie z ciasnego punktu widzenia skar» 
' bowości angielskiej i pozostał teinsamem wierny 

długoletniej swojej polityce filosyońskiej.
,.Times1’ pisze: Mandat ma ustalić warunki, ko» 

rtieczne dla wolności i rozwoju kraju jikoteż dla 
wykonania dekiaracyi Balloura. Mandat nie okre
śla znaczenia pojęcia „National hoone“ (siedzibą 

. riarodowa) ale daje rozległą i wieikorzulna inter
pretację, taką, że Żydzi pewnego dnia stanowić 
będą narodowość o w kumem państwie.

Żydzi przynoszą że sobą wiele darów a rząd 
brytyjski będzie przy interpretowaniu układu i 
zamiany entuzyazmu żydowskiego w czyn prawie 
całkiem zależny od Organizacji ryonistycznej. 
Palestyna musi stać się państwem, jeśli ma być 
samodzielna. Bez p n ą c y  jednak żydostwa jest 
rozwój w kierunku państwowym niemożliwym 
Żyd/i' przynoszą także Arabom cenne wartości 
materjalne i duchowe. W porównaniu z Mczopoia* 
mią są ciężary mandatu palestyńskiego dla A nglif 
p wieie niniejsze i prawdopodobne jest i jd iłe  ich 
jeszcze zmniejszenie. Klauzuli o wystawieniu lo
kalnych wojsk ochotniezyćli godna jest uznania; 
musimy niezachwianie stać przy ideale sumodzie) 
nej Palestyny, która się sama broni. Jedyną dro
gą dla tego celu jest mądra żydowsLa polityka 
imigracyjna. Wadą mandatu jest brak wyraźnego 
stwierdzenia, że celmn jest przyszłe państwo.

„Daily i\ews“ nazywają mandat „uświęconą 
umową1' („sacred trust").

„Daily TłA-ł*’ tę fr .M  ftiłyioe jur-oi
na biizki stosunek lego dziennika do Lloyda Geor 
gea i rządu londyńskiego jest b. ważna, pisze, że 
mandat daje legalną podstawę dla polityki aniel
skiej odnośnie do. Palestyny, która jest leż poli
tyką Herberta Samuela i podkreśla dalej znaczę* 
nie. faktu, że Organizacya syońska uzuana zosta* 
la jako korporacya publiczna.

„Daily Mail“ zauważa, ż  er- przez objęcie mań- 
, dalu Anglia otizymuje zwiększone wydatki na k<» 

rzyśe Ligi narodów i Żydów.
„Evcning Slantlaril" natomiast, któ y ' zwykle 

roni rządowi wyrzuty z powodu trwonienia pie
niędzy oświadcza, że kweslya palestyńska została 

Tiardztej szczęśliwie rowiązana, .liż Mezopotamii, 
gdyż roczne wydatki są stosunkowo mniejsze i 

. przejściowe. Zapewnienie narodowej siedziby na* 
jodowi żydowskiemu posiada znaczenie moralne 
i praktyczne.

Nawet antysemicka „Morniug Po»t“, która 
zwalcza zarówno syonizm jak i całe żydostwa 
stwierdza, że mandat rozwiewa wszelkie obawy, 
jakoby utworzenie siedziby narouo\vo*żydowskiej 
w Palestynie oznaczało ukrócenie praw nie-Ży- 
dów w Palestynie.

 o----------
Ameryka a mandaty angiólskle.
Londyn. (Tel. W  ciągu konlrowersyi

miedzy rządem waszyngtońskim a londyńskim 
w sprawie anulowania długów międzysojusz- 

. iiiczyc.il, zwróci! amew kański deparlameut 
sianu także uwagę rządu -angielskiego, że nie 
otrzymał odeń jeszcze żadnego doniesienia u 
mandatach w Palestynie i w Mezopotamii,
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KiftiwediaJa^esaBsfsz^da zlinaasistaiii żflswsUigl
w Ameryce.

Nowy Jork. (ż . B. K .). James Rotszyld od
był tu szejeg konfercncyi z kieruj ącemi oso
bistościami. W mowach swoich podkreślił Ja
mes Rotszyld konieczność brania aktywnego 
finansowego udziału Żydów amerykańsił.ch w 
odbudowie Palestyny i wielką odpowiedzial
ność, jaką nikłada na nich obecny kryzys, jc- 
łeli nadzieje narodu żydowskiego mają zo
stać spełnione.

Podczas gdy Feliks Warburg (zięć zmarłego 
niedawno Jakuba Schiffa), obecnie prezydent 
„Joint Distribution Committee" i jeden z kie
rujących finansistów amerykańskich, oświad
czył, że gołoty jest do popierania rozwoju Pa
lestyny —  poza syouizmem i organizacją sy- 
ońską — zajęli milioner Oehs, redaktor nowo
jorskich „Times“ oraz dobrze nam znany p. 
Henr Morgenthau stanowisko opozycyjne wo
bec apeiu J. Rotszylda.

A k c y s  s y o n is tó w  b o sio sisk ish .
Boston, (ż , B. K<). Konferencya svonistów 

w Bostonie uchwaliła m. in. kampanię celem 
zebiaińa pół miliona dolarów w Nowej An
glii dla towarzystwa palesl yńskiego Zioń Com- 
monwealth, które wzięło sobie za zadanie za- 
knpno wielkich obszarów ziemi palestyńskiej.

.teini Syaif w imeryte a keta] liaiw J.
Nowy Jork. (Ż. B. K .). Organizacya „Ceirei 

Syon“ w Ameryce uchwaliła następującą re- 
solucyę w sprawie „Keren Hajessod ':

a) Keren Hajessod, którego celem jest kiero
wanie przez jedną centralną orgarwacyę na
rodową całą, pracą odbudowy Palestyny, musi 
być jednolitym i obejmować tak pieniądze na 
jnwestycye, jakotfż datki.

b) Keren Hajessod podlega wyłącznie Kon
troli kierownictwa światowej Organizacji sy
jońskiej.

Dr, Chafes w Ameryce.
Wiedeń, „W r. Morgenzeitung" donosi z No- 

Itrego Jorku: Przybył tu dnia 20 stycznia en- 
łnzyastycznie witany nad rabin wiedeński dr. 
Chajes. Wszystkie gazety żydowskie i uigiel- 
iskie ogłosiły artykuły o osobistości i działal
ności dra Chajesa. W  rozmowach z przedsta
wicielami [ isy przedstawił dr. Chajes wiel
ką nędz w Austiyi a w szczególności położe
nie uchodźców żydowskich we Wiedniu i dzia-, 
telności partyi i instytucyj syońskicli w Au- 
stryi. Dr. Chajes zapowiedział już, że rozwi
nie w Ameryce prop igandę za Keren Hajes- 
•od.

Żydowski n tt  t e p a w j w  ineryce.
Nowy Jork. (Ż. B. K.) W rozmaitych częściach 

kraju oobywają się teraz masowe mityngi i kon 
fereneye w sprawie reorganizacyi amerykańskie  ̂
go kongresu żydowskiego celem nadania mu 
lego charakteru. Ze sprawozdań z wielu miast 
wynił a, że Odbywają się tam przyotowania do 
mających się wkrótce odbyć wyborów delegatów 
na stały kongres.

t a l  i p l t r i o i  p i a y t f t  w P a le s M
Londyn, (ż. B. K.). Jak donesi Reuter, zo

stał generał-major Grant 2 amianowany dyre
ktorem ronót publicznych w Palestynie, tak 
wojskowych jak i cywilnych.
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Prasa warszawskao dymisyi 
min. Poniatowskiego.

Kraków, 15 lutego.
Dymisya ministra rolnictwa, p. Poniatow

skiego, nie nastąpiła bynajmniej niespodzia
nie. P. minister Poniatowski był w rządzie 
mężem zaufania „Wyzwolenia’', a obecna dy- 
misya jego leży konsekwentnie na linii takty
cznej, jaką grapa ta obrała po uchwaleniu se
natu w drugiem czytaniu. Jakie następstwa 
dymisya ta pociągnie za sobą, trudno dzisiuj 
Tńrao wszystkich optymistycznych głosów je
szcze przewidzieć. Według lewicowej prasj 
warszawskiej uważaja w kolach sejmowych, 
że dymisya ministra rolnictwa, p. Poniatow
skiego, stworzyć może kry zys gabinetowy.

Pizy formowaniu nowego gabinetu brane by 
były' pod uwagę trzy ewentuahiości:

a) utworzenie, gabinetu o charakterze czy
sto lewicowym;

b) gabinet urzeuuiezy, właściwie maskują
cy rządy demokracyi narodcwTej;

c) gabinet prawicowy, ściślej wyraźnie na- 
rodowo-ćemokraty czny.

„Ktiryer Polski" ocenia m. in. w następu
jący sposób syluacyę: Zarówno Sejm jak kraj 
uważają utrzymanie p. Witosa u steru rządu 
za konieczne. Jeśli zaś p. Witos podjąć ma 
zadanie wzmocnienia spoistości wewnętrznej 
rządu, to rozwój pójść musi w kierunku od
wrotnym, jak ten, który wskazują dynnsy? 
pp. Daszyńskiego i Poniatowskiego: na lewo. 
Równocześnie zaś \v Sejmie wskutek błędów  ̂
taktyczny cli klubów lewicowych dokonywa się 
konsolidacja —  na prawo.

Sprzeczności te muszą być usunięte, jeśli 
całe nasze życie publiczne nie ma w przed
dzień najdonioślejszych wypadków zewnętrz
nych przedstawiać obrazu zupełnego cuaosu. 
Usunięcie ich jest właśnie głownem zadaniem 
p, Witosa. Trzeba uwolnić rząd ód elementów7 
wewnętrznego paraliżu, bez rozpętania przy 
tern walki partyjnej, na śmierć i życie.

„Naród" potępiając taktykę „Wyzwolenia" 
pisze:

„Stanowisko „Wyzwolenia" nie tylko utru
dnia akcyę uzdrowienia gabinetu, ale uniemo
żliwia wprost jego recrganizacyę i daje sposo
bność narodowej demokracji do tern silniej
szego wywierania presyi na gabinet. Rząd każ
dy musi opierać się na określonej kombinacji 
stronnictw sejmowych, jeżeli chce powierzoną 
sobie władzę utrzymać i wykonywać. Wszel
kie uszczuplenie powierzchni politycznej, na 
której opiera się gabinet Witosa, stanowi o 
jego przsunięeiu się w kierunku iiąjmniej po
żądanym, lub doprowadzić musi do nowego 
przesilenia".

Konkluzja „  Narodu" brzmi dość pesymisty
cznie: „Dymisya ministra Poniatowskiego jest 
w obecnej chwili najmniej pożądaną i wywo
łać może ciężkie zawiklania państwowa".

Optymistycznie natomiast zapatruje się na 
sytuacyę endecka „Gazeta Warszawska". U- 
ważając Krok p. Poniatowskiego jako pody
ktowany względami na zbliżające się wybory, 
twierdzi organ endecji: ,Djmisya p, Ponia
towskiego nie spowoduje dla rżądu dalszych 
konsekwencyi.".

Podobnie brzmi opinia .Kuryetra Poranni 
go ', który' zapeWnia:

„Nie ulega w zasadzie wątpliwości, że pre
mier Witos nie wyciągnie i nie powinien wy
ciągnąć zgoła konsekwmeyi z faktu wy cofania 
sw’ego ministra przez grupę „ Wyzwoleniu"- 
Rząd p. Witosa ma za silne oparcie w naro
dzie i w7 Sejmie, by istnienie jego mogła pod
ważyć intryga grupki, reprezentującej 23 krze
sła w gmachu przy ul.. Wiejskiej", <

Tym P. T . Prenumeratorom, którzy 
nie u iu c it  bezzwłocznie zaległoiri 
za lufy, wstrzymamy z dniem 25 b m . 
wysyłki naszego pisma.

nt .  »

P n ts lid  polityczny.
Anglia a sprawa Górnego siaska-

Warszawski korespondent „Kury7era Lwów* 
sikego" dow iadu je się od wybitnego pracowni
ka plebiscytowego na Górnym Śląsku:

Nastrój na Górnym Śląsku dla nas jest do
skonały. Pęd ludności ku Polsce jest tak wiel
ki. iż przybiera on cechy pewnej zapamięta
łości, która nie liczy się z argumentami natury 
ekonomicznej', gospodarczej, na które Niemcy 
najwięcej liczyli. Nie robi dziś zupelrie wra-* 
żenią np. w skazywanie przez Niemców na spąa 
dek marki polskiej i sztuczki niemieckie 2 ioz-* 
dawaniem polskich banknotów7 stuma»kowy \  
zawijaniem w7 nie cukierków. Podnosi to z o - 
grorrmem zdziwieniem i ni „ukrywanym po
dziwem korespondent „Timesów", który •••• ■> 
Anglii: byłby raczej skłonny widzieć sto ...ak 
na Górnym Śląsku na naszą niekorzyś ć

A może właśnie w związku z tern, iż .osy 
nasze na Górnym Śląsku okazują się >• cóz 
bardziej niewątpliwymi, pozostaje fakt, 'iż w 
decydujących sferach angielskich daje się - a- 
uważyć pewien zwrot korzystny dla nas w 
sprawie Górnego śląska —  takie bowiem wia
domości nadchodzą ze źródeł poważnych. 

Kota {*<«'tctrina d o  ^rso n a .
Dzienniki sowiecKie z dnia 12 b. ni. umie- 

■zczają tekst noty, wysłanej przez komisarza 
ludowego spraw zagraniczny7ch Cziczerina da 
lorda Curzona.

W  nocie tej Cziczerin przeczy, jakoby -ł i - - 
dyktilwiek Rosja sowiecka prowadziła oa 
wschodzie politykę agresywną w stosunku wty 
Anglii. Jednocześnie podkreśla on, że Angiuł 
stale popiera w Blicharze. Afganistanie'i M  
Kaukaźie wszelkie ruchy, skierowane prze, i w 
Rosyi sowieckiej.. W  dalszym ciągu nota gW u  
że Anglia popierała usilnie Wrangla oraz Pp& 
skę w7 jej działaniach przeciw sowietom, -cze
go dowodem jest przepuszczanie transportów 
amunicyi przez Gdańsk do Polski.

W  zakończeniu Cziczerin streszcza konkre
tne. postulaty, które miałyby Być objęte umo
wą angielsko-scwiecką. Domaga cię on, aże
by Anglia powstrzymała się od wszelkiej dzia
łalności, skierowanej przeciw Rosyi owieckie.? 
w kresowych rzeczachpospolitych rosy jskćeh. ■ 
oraz aby nie mieszała się do. stosunków rnę- 
dzy Rosyrą a Japonią. Niemcami, Polską, Ru
munią, Węgrami, Czecho-Słow*acyą, Bułga- 
ryą, Grecyą i Serbią. Prócz tego Cziczerin żą
da, aby z pTojektu umowy angielsko-sowi :- 
ckiej usunięto, artykuł, dotyczący uznania 
przez rząd sowdetów7 dawnych długów r l i 
stwa rosyjskiego, których sowiety nigdy- nie 
zapłacą. Nota kończy się wyrażenem nad- i d. 
że rząd angielski uwzględni wymienione po
stulaty sowieckie, a wtedy rząd sowiecki ped- 
pisze umowę z Anglią.

Sowiety wzywają kemalistów 
do nleustep!iwo£Łł>

Z Konstantynopola donoszą: W  czas* nad
zwyczajnej sesyi parlamentu Angoiy, odczy lał 
Mustafa Kemal notę, wysłaną przez Cziczerina 
w kwestyi jego zapatrywań na stosunek Tur- 
cyi do koalicja. Nota brzmi:
. Sadznm. że walczycie z 1 ahatórsiwem <jla 
obrony waszej niepodległości przeciw impę' 
iyalizmowi eńtenty. Istnieje lybso jedna ab 
terbatywa: albo Turcya wypędzi przemocą ar
mie, okupujące Konstantynopol i Anatolią 
alho też koalieya —  zdając sobie spśatyę, że 
Turcya jest zdecydowana dio obrony niepodle
głości aż do ostateczności —  opuści dobrowol
nie wasze teiytoryum. Nie mniej E^dzimy, że 
jeśli sie wam czyni propozrycye pokojowi' BSS 
winny one być wam postawione bezpośredni 
i ofieyalnie, atoli przed wejściem w rokowa
nia, \ 'uniścir natychmiAStowej ewa-
kuacyi całego zajętego terytoryum tnreckieg^ 
a specjalnie arolicy. Rosya nie m ogt ustalić 
swej sytuacyi i rozpocząć rokowania z Europ® 
przed wypędzeniem obcych wojsk, które zaj
mowały jej teiytoiryum.

Oto zasadniczy punkt, n* któ£}r, ehciałeir; 
zwzńńć s u b  n a m .  .
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nadesłanych ksiąlek.
„Daieje komedyi polskiej" w zarysie. Napisał 

Siary an Szyjkowski. Kraków 1921- Nakładem kra
kowskiej Spółki Wydawniczej.
, 'ProŁ Szyjkowski, wprawny znawca Literatury 
polskiej i  świetny krytyk teatralny należy do 
-TZadkiege typu uczonych, który przy swoim war- 

naukowym trzyma dłoń na pulsie aktual
nego żyda, odczuwając :e wszystkiemi wibram i 
>Wtj duszy.
i Cicha praca praf. Szyjkowski ego w piśmie co- 
Szieaaem ginie w  szarzyźnie dnia codziennego, bo 
obrazki, spostrzeżenia, migawki, nacechowane 
bystrą inteligencja są niepodpisane i skazane na 
•niepamięć: Rece&zye, mimo ich niepospolitego
‘ tylu, trafnego i  niezmiernie zajmującego ujęcia 

Iproblemu również muszą podzielić los, choćby 
najbardziej wartościowych prac, umieszczanych 
W piśmie, wiodącym tak efemeryczny żywot jak 

dennik.
Trwałą wartość posiada jednak bogaty pion 

|ego naukowych prac, wśród których poczesne 
iniejsce zajmują „Dzieje koniedyi polskiej".

Jest to zarys, który w bogatym, gdzieniegdzie 
obrazowym języku podaje najbardziej esencyonal- 
oe, zasadnicze znamiona, koniedyi polskiej od naj
dawniejszych czasów po dziś dzień. P. Szyjkowski 
napisał sumienny, pożyteczny podręcznik, którego 
głównemi zaletami są jasna dyspozycya, żywy, 
*rafnv. dosadny styl i głęboki rzut oka na poszczę 
gólne okresy komedyi polskiej, dzięki samodziel
ności badań.

P o z n a ć ,  p . Szyjkowski nie czerpał wiadonio= 
sci z drugiej ręki, lecz w grudkach możliwości 

. sięgał wprost do źródeł. Nielyiko wczytał sie w 
literaturę komedyi polskiej (lak bardzo zresztą 
Jibogą), nietylko przesludyował z wŁ.ściwą sobie 
lott ‘agent yą i krytyczną zdolnością bogd-ij, czy 

■ nie wszystkie komedye artystycznego leali u, ale 
enrr.-; nawał sie. sumiennie /. caiyin teatrem' siaro- 
1-' kiat, a więc z komiczncmi interme:iv;.:rii, 
y.i: i:j\vaneini na gotowej kanwie poważny »-h 
>.'•1 dydaktycznycb-i komedyi, ze sztukami kur
na . .rowenti i bachiczuemi, graneau w dni za
pustne i z utworami.tzw. ry bałtów- tj .nauczycieli 

. ludo wych z końca XVI. i pierwszej połowy 3tVll w.
Najhardziej intersująco opracował p. Szyjkow< 

ski tpokę Fredry (któremu słusznie najwięcej 
łiuejsca poświęcaj i komedyę współczesną.

Autor zręcznie wykazuje nowoczesne pierwia. 
siki u „ojca komedyi polskiej", stosunek artysty
cznej wartości poszczególnych utworów do siebie 
ftfit aklcry sljczne i wyborne zarazem ujęcie 

ści składowych jego dziel, a nadto baczną 
raća p. Szyjkowski uwagę na tzw. stosunek 

w (Fredry do .Moliera. Twórczość największego ko- 
meriyopisarza polskiego jest istotnie „świetną re- 
khpitulacyą artystycznych wysiłków Bohomolca, 
Zabłockiego, Krasickiego i Niemcewicza" — 
Jffzyczem pomost stanowRJan Baptysta Poąuęlin 
Molier.

Genezę i istotę polskiej sztuki naluralistycz* 
hej widzi autor „Dziejów nowożytnej tragedyi 
polskiej" w niepokojach socjalnych, porzucenia 
typów na rzecz indywidualizmu, usunięcia rymów 
ala realnej prozy, przyczem kładzie nacisk na to, 
że Współczesna komedya przesiąkła łzami. Polska 
kc-medya naturalistyczna wyczerpała się jednak, 
pozostawiając za sóbą smugę światła w posła* 
ciach Zapolskiej, Rittnera i Perzyńskiego, zaś 
„Próby słonecznych tematów" nie przedstawiają 
jeszcze artystycznej pozycyi dość ważkiej".

P. Szyjkowski kończy cennfi swą pracę smutną 
fconkluzyą, że do dziś dnia nie powstała w Polsce 
kotnedya lekka. W. Fallek.

Na dochód funduszu budowy wfa- 
i  snago domu Żyd. Tow. Gimnasty

cznego odbędzie sio w soboto dnia 
lutogo 1921 r. w sali Saskief

'dł . . . i
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Z ZABAWA TANECZNA
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^ałęp na salę za okazaniem iAennego za- 
1 y  vsaia, które otrzymać można w sekreta- 

■yrr-ie Koto. zab. w kancelaryi Dra ‘A . Ro- 
asostas. Grodzka % od 3-~5 popołudniu.
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Wyiwiotta od 15 do 19 lutego b. r.

PodziemiaCzerwonegoZamku
IV. EPIZOD „JUDEXA“ .

Wyrafinowany wybieg aferzystów. — Akcy* nadzwyczaj naprężająca — prze
piękne pejzaże nad Sekwańskie. — Widoki ruin, Imozy, fascynujący wyścig

samochodowy.
O d  dnia 20>go lutego V. Epizod „PRZEBACZENIE.

W
A
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KRONIKA.
Kraków, 15 lutego. 

OTWARCIE DOMU NOt LF.GOWEOO DLA PRZY 
JEZDNYCH ŻYDÓW W7 KRAKOWIE.

Dzięki funduszom „Joint disłribution Conunit- 
tee" a inieyatywie i usilnym zabiegom delegatki 
„Joinlu" dr. Syrkin-Biensteinowej i przewodni
czącego komitetu lekarskiego sekcyi sanitarnej 
K. P. 2. P. dra Chaiina Hilfsteina stanął w Kra* 
kowie na D a jw o rz e  dom noclegowy przy Oczy* 
szczalin miejskiej (wejście od ul. Starowiślnej 93
— obok 111 mostu).

Dom ten jednopiętrowy obliczony jest na po
mieszczenie 219 osób, a to: 111 mężczyzn i 108 ko
biet i dzieci. Urządzony niezbyt wykwintnie od* 
powiada jednak wymaganiom obecnej chwili i ce
lowi, w jakim został zbudowany. Parter, które
go jedna stiona naczona jest dla mężczyzn,
a druga dla kobi zedzielony jest kilku ubika
cjo . ui, które mieszi. r łazienkę, ubieralnię ł roz
bieralnię. Budowa, wykonana według planu in
żyniera Si u dni oka. pozwala na przeprowadzenie 
tej zasady, by korzystający z noclegu do sali sy
pialnej wchodził zupełnie wykąpany i oczyszczo* 
uy. Obok więc zadania humanitarnego, jakiem 
jest w obecnych warunkach dostarczenie podró
żującym’ prawie bezpłatnego noclegu spełniać bę
dzie dom noclegowy i drugie zadanie — ze wgzlę* 
du na szerzące się epidemie może ważniejsze, t. j. 
odważanie ludności podróżującej. Tu nadmienić 
wypada, że iirze-.l/onie łazienek jest własnością 
Miejskiego Urzędu Zdrowia.

- Na otwarcie Domu, klóre miało miejsce wczo
raj o godz. 10 rano obok gospodarzy z ramienia 
Komitetu Pomocy Żydów Polskich, a lo: dra Ra
fała l.nndann, dr. Syrkin-Biensfęinowcj i dra Hilf
steina przybyli przedstawiciele gminy m. Krako* 
wa Wiceprezydenci: Rnrc i Rollo. przedstawiciel 
Miejskiego Urzędu Zdrowia naczelny lekarz miej
ski (toć. dr. Janiszewski, prezes Okręgowego Urzę 
du Zdrowia, nadzwyczajny komisarz dla walki z 
epidemiami radca dr. Momidłowski oraz fizyk po* 
widłowy dr. Grudzewski. Nadto przybyli: dr^ .Tan 
Landa u i kilku reprezentantów komitetu pomocy 
Żydów Polskich.

Otwarcia dokonał prezez K, P Ź! P. dr Rafał 
Landau, oprowadzając przybyłych gości i udzie
lając objaśnień c-o do różnych szczegółów' budo
wy.

Z ramienia zarządu proszeni jesiesroy o tiGda: 
nie, że nowootworzony Dom noclegowy oddany 
będzie do użytku publicznego z dniem dzisiejszym 
(15 lutego) o godz. 6 wieczór.

Kierownictwo domu pow ierzonem zostało kan
dydatowi medycyny p. Zygmuntowi Dunajowi.

Nowoolworzonemu zakładowi życzymy z naszej 
strony, aby zadanie swoje walki z epidemią speł* 
niał ku prawdziwemu pożytkowi ubogiej ludności 
żydowskiej i kraju.

  — o ----------
* — Zgłaszanie osób celem ułatwienia powrotu 
z Roayi. Magistrat zawiadamia, że termin zgła* 
szania w Wydziale VII (ul. Poselska 1. 8, parter) 
uchodźców', emigrantów i wygnańców' do powro
tu upływa z dniem 18 lutego br.

— Wiee akademicki odbył się w ubiegłą nie
dziele w sali Coli. Novi. Temptem wygłoszonych 
referatów były bolączki młodzieży akademickiej, 
przeważnie natury .materyalnej. Po. skończonych 1 
obradach przyjęto szereg rezolucyj, domagają
cych się poprawy bytu młodzieży', w szczególno* i 
ści pomocy mieszkaniowej, aprowizacyjnej. zniżek 
kolejowych-i uwolnienia Wszystkich akademików 
pozostających w wojsku. W osobnej rezolucji do= , 
magają się akademicy, by państwo roztoczyło nad 
sprawą wydawnictw naukowych opiekę.

— Czarna kawa, urządzana staraniem Syndyka
tu Dziennikarzy, cieszy się stale dzięki doboro* 
weinu programowi bardzo liczuą frekwencyą. 
Ubiegłej niedzieli zbierała burzę oklasków śpie
waczka p. Helena Bigot, która czarującym swym 
głosem olśniła publiczność. Arye i pieśni, śpiewa
ne przez p. Bigot fascynowały melodyjnością i 
wrprost znakomitem operowaniem wszystkiemi 
limbami głosu, tak, że można tej artystce o nie* 
pospolitej kulturze śpiewackiej rokować pierwrszo 
rzędną kary erę estradową. P Wyrwicz ma już 
ustaloną markę jednego z najprzedniejszych hu
morystów; polskich. Na ostatniej „Czarnej" znów

do łez rozśmieszył audyloryum. Na miłe słowa 
uznania zasługuje P. Grdyńska za wykonanie wła 
snych, wybornym dowcipem przepojonych, piose* 
nek satyrycznych o świecie dziennikarskim. Z tein 
peramentem śpiewała p. Relewicz, program chwa 
iebnie dopełnił p. Magnuszewski. B-r.

— Wieczór autorski Mieczysława Zielenkiewi- 
cza odbędzie się w piątek 18 bm. o godz. 7-mej 
w ieczór wr Kollegium wykładów naukowych (Ry* 
nek A—B 39). Bilety już do nabvcia w kancelaryi 
Kollegium od 6—8 w.

— Dyrekcya poczt i telegrafów komunikuje: Z 
dniem 1 marca 1921 wchodzi w  życie W Chełmku 
powiat Oświęcim ageneya pocztowa podległa po
cztowemu, urzędowi zbiorowemu Bobrek k. Oświę 
cimia. Miejscowy okręg doręczeń agencyi tworzy 
gmina Chełmek, zamiejscowy gmina Gorzów.

— Zmiany w konsulatach. „Nowiny Powsze ' 
chnc" dowiadują się, że w konsulatach tutejszych 
zajdą zi,liany personalne na stanowiskach na
czelnych. Konsul węgierski Arpad Guilleaume za
mierza opuścić nasze miasto p, zenosi się na 
Węgry Równocześnie opuści prawdopodobnie 
Kraków konsul czeski, który podobno ma być 
przeniesiony do Skandynawii.

— Bezrobocie w sądzie. Wczoraj w sąazie po
wiatowym karnym w Krakowie przy uL Kanoni* 
czej nie odbyły się rozpisane na ten dzień rozpra* 
wy z powodu braku węgla.

— Z sądu wojskowego. Wczoraj toczyła się W 
sądzie wojskowym przy ul. Montelupich rozpra. 
wa przeciwko szeregowcowi Wincentemu Fryco
wi, oskarżonemu o szereg kradzieży i pięciokro* 
tną dezercyę. Rozprawa wykazała, że Fryc mimo 
swojej dobrej sytuacyi materyalnej, mimo, iż był 
synem zamożnych rodziców, dopuścił się jednak
że wielu kradzieży. Ustalono, że w Czernichowie 
okradł on szereg osób cywilnych, wyrządzając 
im szkodę na blizko 40 tysięcy marek. W  czasie 
rozprawy Fryc zapytany o powody, które go skło
niły do popełnienia kradzieży, nie mógł podać 
ani jednego, któryby ewentualnie posłużyć mógł 
za okoliczność łagodzącą. Trybunał wobec tego 
wydał wyrok skazujący Fryca na 6 lat ciężkiego 
więzienia.

— 2<i lichwę. Urząd walki z lichwą skazał rze* 
źnika Jakóba Welsteina (ul. Bożego Ciała) za po* 
bieranie nadmiernych n i  za mięso na grjjywnę 
5000 mk luh 3 tygodnie aresztu. . ’

— Wielką awanturę uliczną i bójkę wywołali 
w nocy z 13 na 14 bm. w Płaszowie Stanisław7 
Komorowski, 1. 28, Andrzej N.eńko 1. 26 i Roman 
ćwik, 1. 36. Wszyscy oni należą do kategoryi tzw. 
waryalów wojennych i byli już wielokrotnie ka
rani za podobne przestępstwa. Do poskromiena i 
aresztowania awanturników musiano wezwać wię 
kszy oddział policyi z Podgórza, który to oddział 
po obezwładnieniu odstawił ich do więzień sądo* 
wyeli pod zarzutem gw'ałtu publicznego.

— Fatalny wypadek kolejowy. W nocy z 13 na 
14 bm. przywieziono do Krakowa mężczyznę pie- 
wiadoinego nazwdska, który w drodze z Kalwaryi 
do Krakowa z nieznanej przyczyny wypadł z po
ciągu. Rannego, u którego stwierdzono załama
nie podstawy czaszki, opatrzyło pogotowie ratun
kowe; zmarł oni jednak w drodze z dworca do 
szpitala. — Według zasięgniętych później infoi; 
macyi okazało się, że zmarły był kierownikiem 
firmy Reim i Sp. w Krakowie.

 o    —
— Z Kinoteatru Warszawa. Krwawa martyro

logia Narodu żydows^^go, wszystkie etapy cier
nistej drogi wyzwoleń?*! dążności do emnncypr 
cyi — znalazły wspaniały wyraz w epokowe:u 
wpiost arcydziele lilmowem p. t.: „Teodor Herzl" 
Draniu 1 len dziejowy cieszył sie niebywałem po 
wodzeniem zagranicą i za Oceanem. Widzi: 
lam \vMi ząsające sceny prześladowania Żydów v. 
Hiszpanii, proces Dreyfussa, pogromy Żydów v 
Rosyi. Kongres bazylejski, posłuchanie Herzta 
papieża, sm!t’ ć Herzla i t. d. W iednej z ul . 
ny h rei występuje sławny Ernst Balh i 15 
St-hildkreuL znany i w Krakowi! odtwórca i. 
locka z Krakowa

REPERTUAR TEATRU H. J. SŁOWACKI Li. (i. 
Wtorek: „Nina".

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA*1. 
Wtorek: „Bogaty wujaszek".

REPERTUAR OPERETKI W  KOWOSCLACS 
.Wtorek: -Miłość cygańska*'.
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tmOZSŁANE.

Za m h * vk « te ra a a kcy/ nia odpow iada.

Ku. $ handlowy prof. Nycza
iząd. upraw, i prtwei.i wydawaniu świadectw ód 16 
litego, 1 1 iie.,'., 15. ęouziń. tygodniowo. 5 przedmiotów, 

40u Mk. miesięcznie. 479
4fpisyi u iid i V » ł ^ b i a  $, b iuro  Hurtowni.

.— ■— —  —— — - a - ■■■■ ■■■ - ............ .

Panienkę,
ctórej pen »n pan wręczył podniesiona przy fortcpia- 
aie a zgubioną }»xezemnie na raucie w Sokole dnia 
12 bm. złotą orinzoletkę, proszę o zwrot tejże, zazna
czając, fe państw>> owi są mi dobrze znani i zmuszony 
byłbym w razie nieoddania zw rócić się na drogę sądową.

Lornor, Dietla 79.
I III S _ —— ' ' — — ........................

MłOay adWCkat
t  prowlncj i przystąpi io wspólnego prowadzenia kan- 
celaryi w Krakowie. 'Zgłoszenia r od , Adwokat* do 
Biura Feliksa Sta tein, Grodzka 13. 267

88 i i . i - . . . , n a g j a B a Ł c g L - = - a e
FRNA RAAB HENRYK BARTH

Tyczyn Sędziszów
485 zaręczeni w lutvn 1921 r.

1 11 " bas " ■ —   _
Do tarę czyn naszej kuzynki Erny Raab z Tyczyna 

% panem Hemyociu JBarthom z Sędziszowa gratulują 
serdecznie Raab i Stemlicht

Mania TT lta Aron Rut enfJd
.... Chmielni]'

428 . zaręczedi w styczniu-1921 r.
a=sg=  ■ ..ni. v — ----- ,--^ar

Ida Dawidów na Adolf Sb uhell
Przemyśl' Jarosław

48B Suręezerd w lntym 1921 r.

Z kraju.
Sprawę banku Natansona i Synowie o przyc/y* 

Bieniu iie do obniżenia wartości marki polskiej 
przez wysyłanie zagranicę 14 pakietów zawierają
cych znaczną ilość listów zastawnych i rubli na 
SOmę przeszło miliona marek, odesłał prokurator 
b o  waru. sądu pokoju. Termin sprawy wyana- 
o d d p  będzie w ciągu b, tygodnia.

Nowi nńkonej -t~; Wylosowany w ubiegłym ty
godniu numer milionówki 0.912.058 sprzedany był 
Szczepanowi. Cegielskiemu, kupcowa w Grójcu dla 
córeczki jego Ireny Numer 1.908,251 wylosowany 
w  dniu 5 M ego nabyty został przez. Karola -Ma
gowskiego. v?ła Vciciele hotelu w Tarnowskich 
Górach.

Zuehwwły napad bandytów na wieś. Nasz kore* 
apondent warszawski (M) telefonuje: Dnia 12 liną 
ido wsą Dcmb* wielkie przyszło 15 uzbrojonych w 
rewolwery j karabiny bandytów w mundurach 
jwojskowych, pod wodzą osobnika cyw ilnego, i 
wtargnąwszy na posterunek połicyi bterorvzo* 
.wali polieyantów poczem napadli na dwór, który 
tdbszczetnie /rabowali a następnie wtargnę1! do 
wielu domostw, m ] do mieszkania Moszka Ber
gera, którztp nabili i zrabowali 50.000 marek- oraz 
do Szaji Potockiego Menala Rosta i  innych. Po 
dokonaniu rabunku bandyci sformowawszy się 
jak cddzia] wojskowy wyszli bezkarnie z wioski 
przez którą przeciągali śpiewając pieśń religijna: 
„Kto się w Opiekę po do a Panu twemu11. Szkoda 
wyrządzona, przez bandytów wynosi około 4 mil. 
marek.

-  -  o-o  ------------

Ze świata.
Połączenie okrętowe Gdańsk—Jaifa. PAT. do 

nosi z Gdańska: Jedno z towarzystw kolejowych 
holenderskich, mających swą siedzib" w  Amster 
damie urządza w  najbliższym czasie komunika* 
cyę okrętową miedzy Gdańskiem a Jaffą w Pale
stynie!. m

Ajnerj^kańsko.palestyńbkie to w. okrętowe. Pod 
nazWą „Palestiua Commerce and Njmgnation" 
przystąpiono w Nowym Jorku do ^ałożenia ame
rykańsko-palestyńskiego towarzystwa okrętowe
go z funduszem zakładowym 500.000 dolarów. 
Pierwszy okręt tego towarzystwa „Kadimah11 o
15.000 tonach poji inności odpłyń ił z końcem slyr 
cznia wioząc ładunek żywności i mu tery a łów bu
dowlanych d» Palestyny.

Zmierzch inteligencji. Upadek i topnienie ilo* 
ścłowe inteligencji, jest zjawiskiem powszechnem. 
Ale podczas gdy u nas proces ten — przez wyda* 
nie przeróżnych ograniczeń — podsyca i niwersj’- 
tet i rząd. gdzieindziej wina tych czynników jest 
niecą mniejszą, -łbowiem ogranicza się do bier* 
nego zachowania. się wobec groźnego kryzysu.

„Matm" podaje następujące cyfry: Liczba siu* 
dhaczy uniwers^eb paryskiego (przed wojna
13.0001 spadte- do 7^00 w Jfc r.. s wtęc o przeszła

10 procent. Fakultety prawa, medycyny i  farma- 
cyi straciły przeszło 50 procent swych uczniów. 
Dzielnica łacińska cenLcm życia intellektualne= 
go świata od 13 wieku, przedstawi:, smutny wi
dok. Drożyzna środków żywności,- ubrań, książek, 
a przedwszystkiem drożyzna mieszkań zmusiła 
studentów do ustąpienia. Inni ludz’ e zajęli nie dla 
siebie przeznaczone miejsca.

----------------------------- o -o ----------- — — —

Dział gospodarczy.
PROJEKT USTAWY' 0  PRZEDSIĘBIORST

WACH aKLADOWYCH.
Komisya kodyfikacyjna opracowała projekt 

ustawy o prezdsiębiorstwach składowych. Wedle 
projektu przedsiębiorcą składowym jest, kto za
wodowo przyjmuje towary na skład, zajmując się 
tenj albo wyłącznie, albo tylko posiłkowo w wy* 
konywahiu innego przedsiębiorstwa. Kruszce 
szlachetne, pieniądze, kosztowności i papiery 
wartościowe nie będą towarem w znaczeniu pro* 
jtklu.

Domy składowe mogą być publiczne albo pry
watne. Tylko publicznym projekt przyznaje pra
wo wystawiania pozbjwalnjch przez sąd dowo
dów składowych, którj’ch wręczenie legitymowa* 
nemu posiadaczowi pociąga za sobą te same skut* 
ki, co wręczenie towaru. Następnie tylko publi
czne przedsiębiorstwa składowe będą miały pra
wo dokonywać publicznego przetargu złożonych 
przedmiotów. Do prowadzenia publicznego domu 
składowego potrzebna jest koncesya. której udzie 
lać będzie ministerstvra handlu. W koncesji może 
być zastrzeżone złożenie kaucyi, taryfa maksy
malna, udział skarbu polskiego w’ zyskach, oraz 
zatwierdzenie regulaminu składowego. Natomiast 
prysvatne przedsiębiorstwa składowe nie będą 
podlegały koncesji, mając zresztą te same prawa 
i obowiązki, co publiczne domy składowe, z wy* 
iątkiem prawa wy°tawian.a warrur ów i doko* 
nywaiii a publicznych przetargów’.

Władza przemysłowa ma, wedle projektu, pra
wo oznaczyć towary, których złożenie w  domach 
składowych jest zakazane, zaś władza skarbowa 
może ustalić warunki, pod jakimi dopuszczalne 
jest oddawanie na skład towarów’, od których nie 
uiszczono podatków pośrednich lub opłat.

Szereg artykułów projektu zawiera przeplsj’ 
natury pr a s vn o -p ry w a l n e|, normujące sposób 
postępowania z towarami uszkodzonjoni, odpo* 
wiedzialitość za straty i szkody iip

Szczegółowo projekt wymienia prawa przed* 
siębjorcy ito t-kł: dowego, zwrotu koniecznych i 
potrzebnych wydatków i nakładów, wydatków go
tówkowych’ i innych należjtości. Dla zabezpiecze
nia tych p.iriensyi przysługuje przedsiębiorcy 
składowemu prawo zastawu na towarze. Z dru
giej Miony ustala projekt również pcjlcusye skła
dającego wobec właściciela pi zwlsiębiorstwa z 
tytułu umowy składowej Pretensye te przedaw’* 
stają w ciągu roku.

---------------O--------------

rolsku Kraj. Kasa Pożyczkowa ro-jze-zy isL~ 
kres działania. Minister skarbu Steczkowski 
przygotował projekt ustawy, zezwalającej Pol
skiej Krajowej Kasie Pożyczkowej na przyj 
mowanie wkładek gotówkowych na oprocen
towane, terminowe, bezterminowe lub przeka
zowa rachunki. Upoważnia on dalej Kasę do 
wydawania przekazów krajowych i zagrani
cznych.

Projekt po wy ższy ma na celu zgromadzenie 
wszelkiej, odłogiem niejako obecnie w prywa
tnych i bankowych kasach, leżącej gotówki w 
skarbcu P. K. K. P., przez to, ie pozwala na 
jej oprocentowanie. O łle zamiar ten się po 
wiedzie, io P. K. K. P. uzyska najpierw mo
żność wpływu na ustalenie się bankowej sto
py procentowej od składek, ^onadlo zaś bę
dzie mogła w przyszłości zmniejsz/ć wydatnie 
konieczność bicia i wydawrania coraz to no
wych biletów pieniężnych.

Stworzenie działu przekazów zagranicznych 
ma na celu ułatwienia i uproszczenie manipu- 
lacyi przy przesyłaniu amerykańskich pienię
dzy emigranckich.

Szczegóły ruchu przekazowego ustalone bę
dą osobną ustawą skarbową.

Po&iał Węgła na marzec. Rada rozdzielcza 
wyznaczyła no marzec dla Małopolski nastę
pujący kontyngent węgla: dla wojska 9.900 
ton, dla kolei 126.000 ton, dla żeglugi 250 ton, 
dla przemysłu 44.800 ton, dla munieypii 9.500 
ton, na opał 17 360 ton, dla zakładów gazo
wych 7 900 ton i dla rolnictwa 2.400 ton.

O zakaz unportu . spirytusu. Na wniosek spółki
gorzelniczej, . reprezentant rolników zwroeił się 
do głównego urzędu przywozu i wywozu z wnio 
skiem zakazu przywozu spirytusu z  zagranicy. 
Wniosek ten poparł naczelny wydział centrMnyOti 
organizacji rolniczych. Stanowisko to zaakcepto
wał główny urząd przy wozu i wywozu,'

W sprawie sekwestru skór. Do ustawy sejmo
wej uchylającej sekweslr skór dotychczas nie zo* 
stały wydane przepisy wykonawcze co wywołują 
dezoryentacj’ę w handlu tym artykułem.

W mysi usitaww zostały zniesione wszelkie 
ograniczenia w lej gałęzi handlu czyli skóry fi*, 
winny podlegać wolnemu zupełnie obrotowi. ’ .

Na lakiem stanowisku stoi też minister prsink 
i handlu.

Departament ospodarczy jecnak opierając szą 
na ustawie o rzeczowych świadczeniach WT0jed
nych. żąda dalszego meldowania skór, „Puzappf* 
zaś dotychczas pobiera 3-procenlową daninę plą 
minimlnej canie od skór przj w ożonyich z zagra* 
nicy.

Główną przeszkodą dla wydania przepisów wy* 
konawczycn do ustawy jest stanowisko ministra 
spraw wojskowych.

Wobec powyższego centrala warsz. *wi; zkq 
kupców zwraca uwagę wszystkich zaintercso'V«* 
nych branżystów, że niestosowani" się do, żąda* 
min. spi. wojsk, i min. aprowizacji naraża aft 
przewidziane w obowiązujących rozporządzeńlOdh 
następstwa karne.

Zdrowy plan. Warsz ,,Przegląd Wieczorny1 
wskazuje, że min. wojny oddało do dyspoZvcvi mi
nisterstwa rolnictwa kilkadziesiąt tysięcy zdomo- 
bilizowanjeh koni, które są sprzedawane rtietyh 
ko poniżej-kosztów targowych, ale nawtó poniżej 
kosztów nab\'cia przez wojskowmśę. Akcentując 
świetną A tiuic :ę gospodarczą r^niKów wybeftu 
pismo szereg ich grzechów. Niedostarczenie koa. 
tyngenlu, pasek artykułami żywnościowy mli aoj- 
kołowanie pożyczek pańsiwmu. \ m itp., to są .ter* 
miny, utarte przez vox pojittU. Dlatego też Pań 
siwo — wyświadczając role. kotu pomoc — nie po 
Winno nieść jej bez żadnej korzyści tlla ska.lm.

„Przegl. Ytiecz.11 proponuje więe, aby. sprzeda* 
koni uzależnić od zapłaty kiiku sztuk zło i za 
konia. W ten sposób możnabj ptrzyrnąć l.'0 tysięcy 
złotych dziesiec' oruhluwek po 3 sztuki od konia;

' .tpeznej wagi ltiń podówę Forma proponowana 
wydatniejszą będzie napewno od dotjcliczasp(- 
wycb zbiórek; a także i — sprawiedliwszą-

Z giełdy.
Kraków. 1-ł lutego.- 

Ruch mieruy, usposobienie naogól BtiwUcwe* 
Trochę tylko mocniejsza Żegluya, Trzebiriia; 
tłuszcze i T. T. H., jakoleż przy nieli^*.itych 
obrotach Siersza górnicza i Polska Nafta'; SI1-4 
na zwyżka Parowozów 'odnosi się jedynie dqj 
starych akcyi pierwszej emisyi ze w/giędu 
na mającą nastąpić dodatkową dalszą e ni i syf.. 
Zresztą straciły wszystkie inne papiery po 4J 
do 150 punktów Kursa akc-yi bąnkow w h n iw  
zmienione, przyczem brano Bank H ipoteczny 
Małopolski i Ziemski Kredytowy. 4 }■*% Listj] 
zastawne Banku Krajowego notują zwyżką 
yK punkta (102.75). W alory bez zmiany z wyjy 
zr.iżki dolarów o 2Ó piiiuktów. W  wolnym  o-s 
brocie dolary 790, marki niem. 13.80 korony 
austrjackie 1.26,

fliałda krakowska z dnia 14 lutogo 1991 r .
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Ul id a n
Poldku. PAT. Radio. W Londynie podano urzą- 

low# do wiadomości, o dymisyi wicehr. Milnera 
sekretarza dla kolonii i Waltera Longa, pierw* 
szego lorda admiralicji. Ten ostatni ustąpił z po
wodu słego stanu zdrowia. Sekretarzem dla ko« 
lonU mianowano Ckurchila, pierwszym, lordem 
admirallcyi został mianowany sir Waszingtón, 
ministrem rolnictwa w miejsce lorda Loca, mia- 
PBwaap sir Artura Guyffith,

K m  a u U  poliutj w Gdańska wynosił dziś 
*1*1—7.45, przekazy na Warszawę 7.10-7.20, Ber 
fen 7.32-7.37. Noty Kriesa 17JŁ

Kurw dewis we Wiednia 14 bm.: Amsterdam 
Bruksela 5130, Budapeszt 127.75, Bukareszt a42.50, 
*3187.50, Zagrzeb 462, Belgrad 1850, Berlin 1170.51* 
Londyn 2615, Medyolan 2460, Nowy Jork 6.2, 
Praga *38.80, Sofia 835, Warszawa &2A0, Zurych 
11.800 dolary €69.50, belgijskie 5105, bułgarskie 
*15. niemiecki* 1169,50, francuskie 4860. holender
skie 23125, włoskie 2460, jugosłowiański* 1850 
pol-kie 58.S0, ruuimskie 930, rosyjskie 315, szwaj 
Carskie 10975, kie 878.25,

Końeow* kurw dewiz 14 bm.: Berlin 10.55, Ho
landia 209.75, Nowy Jork 612, Londyn 23.78, Pa. 
ryż 4140, Medyolan 22.40, Bruksela 46,20, Praga 
*7.90, Budapeszt 1.17 K, Bukareszt 8.50, Warsza
wa 0.80, Wiedeń 1.50, austryacka korona stemplo
wania 115.

TELEGRAMY.
Podróże tnSn. Sapiehy.

Paryż. PAT. Havas. Minister Sapieha wyje
chał do Londynu, skąd udaje się do Rzymu 
i Bukaresztu. Przed swoim wyjazdem z Pary
ża minister Sapieha oświadczy! przedstawi
cielowi „Petit Journal“. że jest bardzo zado
wolony z wyniku swoich narad z członkami 
120 lu francuskiego w sprawie umowy handlo
wi ■; polsko-francuskiej oraz w sprawie bar- 
d^i.j konkretnego ujęcia przyjaznego stosu n 
ku. między obu tymi krajami.

ai. Warszawa. (Telefonem). Według donie
sień z Paryża, minister Sapieha wyjechał dziś 
d 1 -ndyim. gdzie zabawi do środy, parzeni 
w^óci do Paryża, a stamtąd do Warszawy. 
Zamierzona podroż do Bukaresztu nastąpi do
piero po rozpatrzeniu wyniku narad paryskich 
i londyńskich w Warszawie.

M a w  sti®  lalslsRf i  R
M. Warszawa (Telefonem). Częściowy strejk 

no kolejach trwa dalej. Ogółem strejkuje 1S"Ś 
pracowników kolejowych. Dziś porzucili prą
ce robotnicy w warsztatach, składach i maga
zynach na stacyi Warszawa wschodnia oraz 
w Radomiu, Łapach i Zegrzu.

„Naród" dowiaduje się. że dziś w nocy na
stąpiło aresztowanie wśród strejkujących ko
lejarzy na Pelcowiżnie, w warsztatach kole
jowych Warszawa-główna i w Pruszkowie.

Własnoii b. carskiej rodziny.
Warszawa. PAT. Minlsteryum rolnictwa przed= 

łożyto sejmowi projekt ustawy przeprowadzają
ce; przejście na własność Rzeczypospolitej pol
ek ej wszelkiego mienia byłej carskiej rodziny pa
rującej i poszczególnych jej członków.

Warszawa. PAT. Dnia 13 lutego odbył się 
w Warszawie wiec Polaków ewangelików w 
sprawie artykułów konstytucyi, dotyczących 
spiaw wyznaniowych.

Sti m iicWWw wImtryi R»da ligi natoriiw.
Wiedeń. (Tel. wk). Jak wiadomo, znajduje 

się na porządku dziennym najbliższej sesyi 
Rad Ligi narodów protest rządu polskiego 
przeciwko traktowaniu uchodźców galicyjskich 
przez rzad austryacki. Donoszą, że z ramienia 
rządu wiedeńskiego wyjeżdżają ną posiedze
nie Rady Ligi w tej sprawie poseł austryacki 
w Paryżu Eichhoff i z ministerstwa spraw 
Wcwn. radca minist, Tamoczy.

Posuwami! sit Msawittw ja Daltkii Hawanę.
Tokio. PAT. (Reuter), Wojska bolszewickie

skoncentrowane w okolicy Ghabarowska po
sunęły się ku rzeęe Iwan. Jeżeli jMJhód ten 
będzie trwał dalej, wówczas bolszewicy na
potkają na posterunki japońskie. Z drugiej 
strony donoszą o posuwaniu się bolszewików 
w kierunku na Daurię.

Bolszewicy lin ii H  uatpatzy w Rrensifadzie.
Paryż. PAT. (Wied. Biuro Kor.). „Journal 

des Debats" dowiaduje się o buncie marynarki 
w Kronsztadzie, że władze poczyniły energi - 
czne zarządzenia, aby bunt stłumić. Kronslaut 
jest zblokowany, dowóz środków żywności 
wstrzymany. Znaczną ilość marynarzy are
sztowano i nrzcY ieziono do Moskwy. Prziy- 
puszczają," że będą tam rozstrzelani.

Aresztowanie czfonkow sowietu 
moskiewskiego.

Moskwa. PAT. (Wied. Biuro Kor.). Areszto
wanie kilku członków moskiewskiego sowietu 
nastąpiło nie z powodu informacyj, jakich u-

, dzielili! angielskiej misyi dla studyów. lecz 
z tego powodu, iż dowiedziono im udział w 
działa!nośći antyrcwolucyjnej.

Nfjdsa w Kijowie.
Warszawa. PAT. „Gazeta Poniedziałkowa" 

pisze: Przybył w łych dniach z Ukrainy u- 
chodżea, który opowiada, iż w Kijowie panuje 
straszna nędza, chłopi nie dostarczają do 
miast ż&dńych produktów, gdyż bolszewicy 
n kwirują niemal wszystkie.

i i  i i i i i s i j  l i f  l i r i i i .
Tarnów’. Obradująca tu obecnie wszechu- 

kraiń£ka rada narodowa mieści w sobie nastę
pujące kierunki polityczne: 7 socyalistów-fe- 
deralistów, 7 socyalistów narodowych,, 8 so- 
cyalistów-rewolucyonistów, 5 członków ukraiń 
skiej parlyi narodowo-republikańskiej, 3 człon 
lcćw galicyjskiej parlyi pracy, 3 radykałów, 
1 członek chłopskiej partyi radykałów, 1 czło
nek narodowo-demokra tycznej partvi Buko
winy, 2 członków Ligi odbudowy Ukrainy, 8 
członkinie Związku kobiet. Przewodniczył ra
dzie Sergij Szaluchin (soc. feder.). Pierwszym 
zastępcą jest Perfeckij (galic. partya pracy).

Delegacja gida ttaca wszelki) rewajg liabtala
sewrskiego.

Paryż. (Tel. wł.) „Matiń* donosi z Aten: Kalo- 
geropulos odczytał w Zgromadzeniu nnrodowem 
deklaracyę nowego gabinetu, stwierdzającą kon= 
tynuacyę polityki zagranicznej dotychczasowego 
rządu.

Interpelowany przez pewnego posła oświadczył 
Kalogeropulos, że delegacya helleńska na konfe- 
rencyę londyńską podtrzymywać będzie ze wszech 
sil zastosowanie traktatu sewrskiego, oznaczają: 
cego uznanie minimum praw hellenizmu; odrzuci 
on natomiast wszelkie zmiany, naruszające ffe 
prawa.

i t * 0 1 1 ( 1 8 “ zadania U
Konstantynopol. PAT. (Ag. Havasa). Delegacya 

turecka na konferencyę w Londynie zrzekła się 
niektórych poprzednich przesadnych swoich żą
dań, jak naprzykład pretensyi do Cypru i ,Egiptu, 
będzie jednakże domagała się zmiany sytuaeyi 
terytoryalnej istniejącej od chwili podpisania za* 
wieszenia broni, oraz zmiany niektórych artyku
łów traktatu sewrskiego, dotyczących wewnętrz: 
nej administracyi Turcyi, sprzeciwi się wszelkim 
próbom naruszenia zasady nicyonalstyczn^j, by 
bronić praw suwerenności i niezawisłości finan
sowej i ekonomicznej Turcyi.

Konstantynopol. PAT. Delegacje obu rządów 
tureckich, konstantynopolitańskiego i angorskiego 
wyjechały do Paryża, każda inną drogą.

Maż zaufania m u  M in a .
Paryż. PAT. (Wied. Biuro Kor.). Według 

półurzędowego doniesienia z San Augustin we 
Florydzie, zawiadomił prezydent Harding, że 
Charles Hughes stanie jako sekretarz stanu 
o» czele rządu.

h U ttid  w p ito  wjstrta praw -  taestt-
t t m llM iB .

Budapeszt. (Tel. wł ) . W  tutejszej Radzie 
miasta odbyta się dyskusya antysemicko, któ
ra doprowadziła do konfliktu między p u ^ j  
demokratyczną a rządzą cem stronnictwem 
cbiześc.-społecznem. Na porządku dziennym 
było przeilłożenie o rozszerzeniu cmentarza ży
dowskiego. Jeden z radnych’ postawił wnio
sek, aby żydów chowano na chrześcijańskim 
cmentarzu. Przeciwko temu protestowali łibe- 
rali a także niektórzy katolicy, których zato 
obrzucono słowami ,,szabes-goj“ . Między jarzy 
wódcą antysemitów Karolem Wolfem a inny
mi radnymi przyszło do bójki i tylko dzięki 
interwencyi burmistrza nie doszło do więk- 
kszych skandalicznych scen.

Przedłożenie wkońcu odrzucono i nie po
zwolono na rozszerzenie cmentarza żydowskie* 
go.

Zajścia między robotnikami 
w Monfaicone.

Rzym. PAT. (Wied. Biuro Kor.) Dzienniki don 
noszą, że w arsenale w Montfalcone przyszło mię
dzy słręjkującymi robotnikami a robotnikami chę* 
tnymi do pracy do starcia, podczas którego na
stąpiła wymiana strzałów karabinowych. Klika 
osób zostało ranionych. Następnie przyszło mię, 
dzy socyalistami a faścislami do konfliktu, przy- 
czem izba robotnicza została wzięła szturmem. 
W* czasie tych zajść zabito jedną osobę, s 15 nu 
niono.

Kronika polityczna,
— Dzisiaj rozpoczęły się w Rzymie obrady 3e> 

legatów gospodarczych włoskich i czechosłowa
ckich. Umowy, zawarte między drem Beneszem, 
Giollitim i Sforzą będą obecnie szczegółowo prze- 
dysputowane. Rokowania potrwają prawdopodo
bnie 14 dni.

— Ministerstwo opieki społeczne] n o u y  nie
mieckiej podaje do wiadomości, że do połowy 
grudnia liczba bezrobotnych wzrosła o 43.006 i  
sięga obecnie 410.000.

— Dziennik „Uj Nemzedek" donosi, żel lir. 9G*» 
draśsy przystąpi do partyi chrześciańsko^poJee*- 
nej. Zostanie on przewodniczącym tej partyi

—r W Dublinie został aresztowany Desmooi 
Fitzgerald, minister propagandy republiki aiTi*f*- 
nistów.

— Skutkiem rzucenia hcunby na ^gromadamoi 
wyborców w Chicago, zostało 19 osób ciężko ran 
nych.

F A R B !W ażne dla malarzy oraz 
d la  k u p c ó w  z d z ia łu  
Wszelkich farb ziemnych o n i kredy 

i glinki dostarcza:
N. S1NFT, KRAKÓW, BONEROWSKA L. « .

Kursa prof.W.CHOUWY
p n i ln ią  Jesisze  Ulllia n-.dk eyw llayeh  b ib  w oja fee- 
wjreh e i l t u  ,r ,| ig e to w ia Ia  d o  m l e r r  w  sslcełaah 

Średnich  I da a g iu B lo d c  a kina w y iu y a fc . 
W P ISY : K ra k ów , ul. Jabłem ow akleh  Ł. M ,  I. p łątro 

o d  gada. 1—8 p o  p o ła d n ln .

Kapitaliści -m
chcący brać udział w przedsiębiorstwie skórzanam,! 
jącem silne podstawy, zechcą zgłoalć się po bUf 
szczegóły w kancelaryi Adw. Dra Gotteemana w Kra
kowie ul. Dietla 1. 52, w godzinach popołudniuwyk

l i
pasażerska i bagażowa z Tijasfa 9 Iow** Jata.

Najbliższy odjazdi Dwużrubowloc pa
rowy „PANNCNIA** z Tryestu około

22-go lutego br. 304
Zapytania co do bagażu i podróży sklarować 

należy do Biura w Tryeżcie Palazzo Lloyd. .
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s   1IMW11 TEODOR HERZL = 7=
V«S»fi*VrS D. O. G. Przystanek trama a*owy• logiem i •p!logf«m na tle wydaieA z iycin i oazań witucu.
Sceny na dworze króla Dawida.. —  Bohaterskie czyny M; kabeuszów. —  Wjazd Bar-Kochby do Jerozolimy i t. d. i t. d.

B a c z n o ś ć !  W y s t ę p  R U D O L F A  S C H 1 L D K R A U T A . b a c z n o ś ć ! w sobotę, niedziele i święta od S-ej,' ostatni *e.‘ n_ o I? wie zoi

] M i  8 § M a . i
kłych z buksami. (Rohacbsen) 
Sortowane od 7—14 kg. Do od
dania także w mniejszych par- 
tyach. Zgłoszenia pisemne do 
Admin, Nowego Dziennika pod 
,0816“._____  481
D fifflri żelazno 200 liirowe pole* 
"BUKI ca EB. Badian,Lwów, Ja
nowska 12. 233

flliCtftfi Dr° (̂ Jlwki i skórę zgra- 
UUluAI* białą na podeszwach 
bezpowiotnie i bez bólu usuwa 
*Klawiol* wyrób, Farm. „Ap. 
Kowalski* w Warszawie, Mio
dowa 1. Sprzedają wszystkie 
apteki i składy apteczne. 4267

BillPfl poirednictwa pracy mę- 
lUiU żtesyzn erynne od 8—12. 

Kraków, Stradom 15. 145

S k r a d z i o n o  I
ubiegłej nocy w bożnicy w Wie- 
licace 13 obrusów białych 1 ró
żowych, 2 parochoB, różne talesy 
i tefiiim wartości przeszło Mp. 
100.000-—w Ostrzega się prłeto 
przed nabyciem tychże rzeczy.In fufta wpartom v WisBczte.

M ChlE

EYWABY PERSKIE
( p n n l ł l i  '77-76

CZOSNEK, Kraków
u l. Z ln ton fl 3 3 .. (parter.)

okazyjnie do sprze
da. Wiadonote tylko od 2—3 

v  potu dnie: uL l  łapskich 1, 
O m o a  Wolaki* J) V  piętro, a. TL

KURSA 
P R A W N I C Z E

t<
««■JUS

It ib l in d  ii. L I!.
Fysteir l«k«yoW7  

i pułimni. 2905

tinii i n i i t U w a  n  
kobiet *yd.a

Uradoiy 15. I. p. ot
Poleca zdolne ekspedyentkl, ka- 

syerjd oraz kelnerki._____

Dwutl«ri8k man
ganu (Brrunctaln)

w kav »łkn i mielony
Natrlum blsulfat, 
Siarczan żelaza
(t ls a n w iłr lo i)  dostucu

II m, KiaŁfiw. Fmnitfti 16.

K O B t  T Y

2 własnych i pow ażonych  
nuteryałów w> kornie 

szybko 1 najstaranniej

P. GISSER
uL Bab. Meistlsa 42.

z działu u okiennego i tek
stylnego z odpowiednim 
kapit»łe*u. Mam dobrze za
prowadzona Jokal, liczny 
klieatel' i c .-ząd zen ie . 
Oferty pod „Okfmci' łowi 
dwnkoronóffki Ł  755766/ 
Poite Restante Kraków.

PocUa gió<nuu 472

Wolne miasto Gdańsk.
PÓŁNOCNE MONTE CARLO!

I b a c c a b a t I  i b u l e t k F I
Wytworne sale zabaw i gry.

Hotele i penśycnaly otwaile w ciągu całego roau.

Cena penśyonatu z najlepszym pokojem  I wy* 
kwintnem utrzymaniem od Mk. GO*— począwszy.

Bliżazych szczegółów  co do podróży, oki s ilon ych  praw gry. utrzymania i  t  p.
udziela 266

2111(1 KĄPIELOWY 1  O M EM  g l l H I  M O .

Pasta n n a ń t ł 1, azięki awyn własnościom chemicznym czyni suorę o « *  
perna na wilgoć, z a p o b i e g a  p ę k a n i u  i n a d a j e  o b u w i u  

43,i plenny p o ty ik
. ŁZEDirrAWlCn. NA CL LJPOLSlLg:

B«b Saułiswy J a k o o  l i  r& u fh d ig , R z a s z ó w , ulica 7ibniwi L fi.

DO:
wszelkiego rodzaju materyałów od najcieńszych 
do najgrubszych

g Y g a i M j j  chemicznego

O D P A R O W Y W A N I A  P L U S Z Ó W  aksamitów i tp.
ODMAWIANIA DYWANÓW chodników per ty ar i tp.

P R A N I A  B IE L IZ N Y  sztywnej

PLISOWANIA według każdego żądanego wzoru

polecaj* de  l»8
Zakłady „TĘCZA“ w Krakowie.

li Zaoszczędzisz majątek II
f*o jednaj próbie  zawsze prać bądsiasz

213

proszkiem mydlanym

z a stru ją cy m  W zupełności h a jU p S Z O  m y d ło .

rłm  i-ład w Krabwit, Mooltrer. Symł Hleiidiski.

Ważne P* T* Rolnicy!
Z pow odu trudnośc i p n e  w o?,o w y uU oraz 

wagonów

najwyższy czas zamawiać obecnie
pod zasiany wiosenne i jesienne 2 L1ak.11 ukAy.h 
nawozów, hy takowe na czasie otrzymać, KAliłłT, 5 
SOLE PO T A S O W E  wysoko proceutuwe, GIPS * 
nawozowy, bardzo skuteczny nawóz, nadsjs.cy 
się pod wszystkie uprawy i de każdej gleby. 
Dostarcza tylko cało wagonowa posyłki każdego

gatun ku  \

iRdteryały budowlane:
wupne, cement, gips n i carski i MtuUktdii 
dachówka azbestowa „AS&ii" i t. .  ws^ysu . 

tylko w ładunkach całowag łcw/cL,
k o n l u y h d  u e łW w n ą , ty m o tk ę  

i inne nasiona acśdowoi
7. szybka dostawa jfolectj fitm a protokołuwana

JAN B0DUCH
Hurtowna sp ru d  i i  oraz skład nasion 

I nawozów sztucznych jus
iec, Rynek 22, obok kościoła farnet; otetjo ■

PORTFELE
skórzane i imitacyjne, notesy zwyczajne i iimla- 
zyjne, serwetki, .talówki, krzyżówki Ni. 8221.6 i inne 
własnego wvrobu, obsadki, gumki naturalne, albumy 
di powy! i widoków, teki brezentowe składane dij 
PP. Adwokatów oraz wszelkie inne materjały bfuto«'e 
i piśmienne wysyłam pocztą po otrzymaniu zaliczki. 
Z-pytania co do cen prosimy uprzejmie zanie hać,

ADREb: Z *

F i n  s i  m p E m m  s t ,  w m i t  ecsii 1 1 3.
s b b  Próby wysyłamy po cenie hartownej, a s t i

Pierwszorzędny Kakład Krawlaeki
A, B R O S S

Kraków, ul. fifinrańska 44.
Wykuiluje ubiory cywilne eleganeke i punktualnie. 
Wielki . 7 bór matery iów % pierwszorzędnych iabryk 

na składzie.

Zdolnogo

kiipelusznika
poszukuję do wspólnego 
prowadzenia piacowni. Po
siadam łoi 1 1 pracownię 
w śródmieściu. Zgłoszenia 
pisemne po I ,Kapelusznik1 
do i d u / ogłcwzeu, PelikMt 
Staltera, Orod-la 1S. 224

nm scHEiii, mm 11
Adr. tel. .Drathnagi i Berlin1'. Pot .d uuerstr. 61.

dostarczają:
woidzla, d rut, śruby, podkowy, 
urnaio, hacole, blachę, wiadra olc.

KB. Korespondencyę prowadzimy w języku polał. ’n 
Zapytania prosimy spacyfikować. 203

AAA.AAAAAAAA4AAAAA

WORKI
różnego oaLunku i płachty

kupuje i sprzedaje
LANDAU i HINSINOtR
Lwów, ul. Sykstusku L. 58
Magazyn w paaału Hermana (Celoteum).

a.
444

Nakładem M L  b ł o n .  R m Lj m s s .3  fis . Ż łia a a  iłach. J .» X  edp.t A a k sy m U ia a  FsMmaa. « a m »  f i n k n a i s  I j ł s n n łk e w a  w Z m h ew ts , O n w o k s i r e i


